ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 15 - Térreo: E-mail: gabinete.willacesapo@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 806/2021.

AUTOR: VEREADOR: WILLACE SAPO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D`ANGELO, AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - PAULO ONETY DE SOUZA

FILHO. SOLICITANDO: CONSTRUÇÃO DE PONTE DE ACESSO PARA A

COMUNIDADE DO RAMAL DO SETE LOCALIZADO KM 07 DA ESTRADA DE

NOVO AIRÃO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Este parlamentar foi procurado por alguns moradores do Ramal do Sete, localizado no Km 7

da Estrada de Novo Airão, ao lado do Clube dos 20, os residentes se queixam que a cheia dos

rios alagou a ponte de acesso à comunidade, está impossibilitado de passar carros, motos e até

pedestres, pois a água cobriu a ponte. A comunidade deste ramal já é bem grande e necessita

que o Poder Público ajude a sanar suas dificuldades. Solicito que seja enviado um funcionário

para averiguar o local e que seja estudada, dentro do orçamento do município a possibilidade

de beneficiar essa comunidade com uma ponte mais alta.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 07 de junho de 2021.